П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 27 февраля 2018 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего Кузьмина Е.П.

при секретаре Степановой Е.В.

с участием государственного обвинителя – прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО4

защитника адвоката Ивановой И.А., представившей удостоверение №540 и ордер №40 от 27 февраля 2018 года, подсудимой ФИО5, представителя потерпевшего ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения судом в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО5, __.__.____ года рождения, уроженки и жительницы 

<

Адрес> образование средне специальное, не военнообязанной, ..., работающей контролером ООО «Водоканал Явас», ранее не судимой, по настоящему уголовному делу под стражей не содержалась, в совершении преступлений, предусмотренных ст.285 ч.2 и ст.292 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила умышленные преступления – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступления ФИО5 совершены при следующих обстоятельствах.

Решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия №1 от 27.01.2012 года ФИО5 избрана главой администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ (далее по тексту Потьминского городского поселения). 

В соответствии со ст.29 Устава Потьминского городского поселения, принятого решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ №1 от 14.01.2006 года (далее по тексту Устав), администрацией Потьминского городского поселения руководит глава администрации Потьминского городского поселения на принципах единоначалия, который, согласно уставу, наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения. 

В соответствии со ст.6 Устава, к вопросам местного значения относятся вопросы владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения.

В соответствии с главой 3 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.29 Устава, администрация Потьминского городского поселения в соответствии с действующим законодательством в порядке, установленном Советом депутатов, решает вопросы, связанные с владением, пользованием и распоряжением муниципальной собственностью Потьминского городского поселения.

Таким образом, ФИО5 в установленном законом порядке наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть является высшим должностным лицом муниципального образования и наделенная уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения – главой органа местного самоуправления.

ФИО1, фактически проживавшему с членами своей семьи в квартире по адресу: 

<

Адрес>, состоявшему на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий в администрации Потьминского городского поселения, 01.10.2009 года на заседании жилищной комиссии администрации Потьминского городского поселения была выделена двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

Адрес>, что было утверждено распоряжением главы Потьминского городского поселения ФИО5 №76-р от 09.10.2009 года. Договор социального найма на предоставленную ФИО1 квартиру не оформил, так как его супруга ФИО2 28.10.2009 года подала документы в администрацию Зубово-Полянского муниципального района РМ, и их семья была поставлена на учет, в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий в администрации Зубово-Полянского муниципального района РМ, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 года №858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года в рамках подпрограммы «молодой специалист», на основании свидетельства о социальной выплате от 07.06.2010 года №148 получила социальную выплату в размере 800 784 рубля, которую они использовали для строительства дома по адресу: 

<

Адрес>, о чем стало известно ФИО5

Также 04.04.2011 года постановлением администрации Зубово-Полянского муниципального района РМ №353 ФИО2 снята с учета граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий, в связи с получением в установленном порядке от органа государственной власти бюджетных средств на строительство жилого помещения. 

Таким образом, после получения вышеуказанной социальной выплаты, согласно п.4 ч.1 ст.56 Жилищного кодекса Российской Федерации, ФИО2 была снята с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях. После снятия с учета, согласно ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации, ФИО2 и члены ее семьи утратили право на получение жилья государственного или муниципального жилищного фонда в пользование для проживания по договору социального найма.

09.08.2013 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО5, находясь в помещении администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ, расположенном по адресу: РМ, 

<

...>, достоверно зная о том, что ее родственник ФИО1 не является нуждающимся в улучшении жилищных условий, так как ранее его семья получила социальную выплату на строительство жилья и с ним не может быть заключен договор социального найма, реализуя вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного отчуждения жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонде Потьминского городского поселения и, как следствие, невозможность использования и приобретения данного жилого помещения иными гражданами на законных основаниях, и желая их наступления, действуя вопреки службы в органах местного самоуправления и в интересах своего родного племянника ФИО1, то есть из иной личной заинтересованности, в нарушении главы 3 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.6, 29, 33, 37 Устава Потьминского городского поселения, принятого решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ №1 от 14.01.2006 года и ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации, дала указание заместителю главы администрации Потьминского городского поселения ФИО3 изготовить и распечатать официальный документ – договор социального найма жилого помещения в домах муниципального жилищного фонда, о передаче ФИО1 в бессрочное владение и пользование изолированного жилого помещения общей площадью ... кв. метров, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, который сама лично подписала, заверив печатью администрации Потьминского городского поселения. Далее в этот же день ФИО1 прописался по вышеуказанному адресу, решив оформить данное жилое помещение в собственность. При обращении ФИО1 в УФРС по РМ, в регистрации права собственности на жилое помещение по адресу: 

<

Адрес> ему было отказано, и он вновь обратился для решения данного вопроса к ФИО5

Затем, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел ФИО5 действуя согласно постановления главы администрации Зубово-Полянского муниципального района РМ от 01.09.2009 года №606 «О передаче жилищного фонда в собственность Потьминского городского поселения» оформила право муниципальной собственности на вышеуказанную квартиру, получив свидетельство о государственной регистрации № от __.__.____.

После этого, глава администрации Потьминского городского поселения ФИО5 действуя с вышеуказанным преступным умыслом 25.11.2013 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ, действуя вопреки службы в органах местного самоуправления и в интересах своего родного племянника ФИО1, то есть из иной личной заинтересованности, в нарушении главы 3 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.6, 29, 33, 37 Устава Потьминского городского поселения, принятого решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ №1 от 14.01.2006 года и ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации дала указание ФИО3 изменить в договоре социального найма №42 от 09.08.2013 года дату на 25.11.2013 года и распечатать его в трех экземплярах, тем самым заключив вновь официальный документ – договор социального найма жилого помещения в домах муниципального жилищного фонда о передаче ФИО1 в бессрочное владение и пользование изолированного жилого помещения общей площадью 37,9 кв. метров, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, который сама лично подписала, заверив печатью администрации Потьминского городского поселения. 

Затем, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, 10.02.2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ ФИО5 дала указание заместителю главы администрации Потьминского городского поселения ФИО3, которая являлась председателем жилищной комиссии Потьминского городского поселения, на основании вышеуказанного незаконного договора социального найма составить договор передачи ФИО1 жилого помещения по адресу: 

<

Адрес> не посвящая ее в свои преступные намерения. Далее ФИО3, которая не была осведомлена о противоправных действиях ФИО5 и по указанию последней, был составлен договор передачи от 10.02.2014 года, который был заверен печатью Потьминского городского поселения, и передан ФИО1

21.02.2014 года на основании данного договора передачи, предоставленного в Зубово-Полянский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Мордовия, ФИО1 было оформлено право собственности на жилое помещение по адресу: 

<

Адрес> общей площадью ... кв. метров с присвоением кадастрового номера объекта: № тем самым ФИО5 реализовала свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, из иной личной заинтересованности.

Таким образом, ФИО5 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.285 УК РФ – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления.

Решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия №1 от 27.01.2012 года ФИО5 избрана главой администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту Потьминского городского поселения). 

В соответствии со ст.29 Устава Потьминского городского поселения, принятого решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ №1 от 14.01.2006 года (далее по тексту Устав), администрацией Потьминского городского поселения руководит глава администрации Потьминского городского поселения на принципах единоначалия, который, согласно уставу, наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения. 

В соответствии со ст.6 Устава, к вопросам местного значения относятся вопросы владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения.

В соответствии со ст.29 Устава, администрация Потьминского городского поселения в соответствии с действующим законодательством в порядке, установленном Советом депутатов, решает вопросы, связанные с владением, пользованием и распоряжением муниципальной собственностью Потьминского городского поселения.

Таким образом, ФИО5 в установленном законом порядке наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть является высшим должностным лицом муниципального образования и наделенная уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения – главой органа местного самоуправления.

ФИО1, фактически проживавшему с членами своей семьи в квартире по адресу: 

<

Адрес>, состоявшему на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий в администрации Потьминского городского поселения, 01.10.2009 года на заседании жилищной комиссии администрации Потьминского городского поселения была выделена двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

Адрес>, что было утверждено распоряжением главы Потьминского городского поселения ФИО5 №76-р от 09.10.2009 года. Договор социального найма на предоставленную ФИО1 квартиру не оформил, так как его супруга ФИО2 28.10.2009 года подала документы в администрацию Зубово-Полянского муниципального района РМ, и их семья была поставлена на учет, в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий в администрации Зубово-Полянского муниципального района РМ, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 года №858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года в рамках подпрограммы «молодой специалист», на основании свидетельства о социальной выплате от 07.06.2010 года №148 получила социальную выплату в размере 800 784 рубля, которую они использовали для строительства дома по адресу: 

<

Адрес>, о чем стало известно ФИО5

Также 04.04.2011 года постановлением администрации Зубово-Полянского муниципального района РМ №353 ФИО2 снята с учета граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий, в связи с получением в установленном порядке от органа государственной власти бюджетных средств на строительство жилого помещения. 

Таким образом, после получения вышеуказанной социальной выплаты, согласно п.4 ч.1 ст.56 Жилищного кодекса Российской Федерации, ФИО2 была снята с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях. После снятия с учета, согласно ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации, ФИО2 и члены ее семьи утратили право на получение жилья государственного или муниципального жилищного фонда в пользование для проживания по договору социального найма.

09.08.2013 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут к ФИО5, находящейся в помещении администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ, расположенном по адресу: РМ, 

<

...>, обратился ФИО1, являющийся ей родным племянником с просьбой о заключении официального документа - договора социального найма жилья. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога путем изготовления официального документа, из иной личной заинтересованности, выразившейся в незаконном предоставлении в собственность жилого помещения ее родственнику ФИО1 

09.08.2013 года ФИО5, находясь в помещении администрации Потьминского городского поселения по вышеуказанному адресу и время, достоверно зная о том, что ее родственник ФИО1 не является нуждающимся в улучшении жилищных условий, так как ранее его семья получила социальную выплату на строительство жилья и с ним не может быть заключен договор социального найма, реализуя вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного отчуждения жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонде Потьминского городского поселения и, как следствие, невозможность использования и приобретения данного жилого помещения иными гражданами на законных основаниях, и желая их наступления, действуя вопреки службы в органах местного самоуправления и в интересах своего родного племянника ФИО1, то есть из иной личной заинтересованности, в нарушении главы 3 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.6, 29, 33, 37 Устава Потьминского городского поселения, принятого решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ №1 от 14.01.2006 года и ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации, дала указание заместителю главы администрации Потьминского городского поселения ФИО3 изготовить и распечатать официальный документ – договор социального найма жилого помещения в домах муниципального жилищного фонда, о передаче ФИО1 в бессрочное владение и пользование изолированного жилого помещения общей площадью 37,9 кв. метров, расположенного по адресу: 

<

Адрес> который сама лично подписала, заверив печатью администрации Потьминского городского поселения. Далее в этот же день ФИО1 прописался по вышеуказанному адресу, решив оформить данное жилое помещение в собственность. При обращении ФИО1 в УФРС по РМ, в регистрации права собственности на жилое помещение по адресу: 

<

Адрес> ему было отказано, и он вновь обратился для решения данного вопроса к ФИО5

Затем, ФИО5 действуя согласно постановления главы администрации Зубово-Полянского муниципального района от 01.09.2009 года №606 «О передаче жилищного фонда в собственность Потьминского городского поселения» оформила право муниципальной собственности на вышеуказанную квартиру, получив свидетельство о государственной регистрации № от __.__.____.

После этого, глава администрации Потьминского городского поселения ФИО5 действуя с вышеуказанным преступным умыслом, продолжая его реализацию 25.11.2013 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ, действуя вопреки службы в органах местного самоуправления и в интересах своего родного племянника ФИО1, то есть из иной личной заинтересованности, в нарушении главы 3 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.6, 29, 33, 37 Устава Потьминского городского поселения, принятого решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ №1 от __.__.____ и ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации, дала указание ФИО3 изменить в договоре социального найма №42 от 09.08.2013 года дату на 25.11.2013 года и распечатать его в трех экземплярах, тем самым заключив вновь официальный документ – договор социального найма жилого помещения в домах муниципального жилищного фонда о передаче ФИО1 в бессрочное владение и пользование изолированного жилого помещения общей площадью 37,9 кв. метров, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, который сама лично подписала, заверив печатью администрации Потьминского городского поселения, тем самым реализовав свой преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога путем внесения в официальный документ заведомо ложных сведений, совершенных из иной личной заинтересованности. 

Впоследствии на основании вышеуказанного незаконного договора социального найма, ФИО5 10.02.2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ по вышеуказанному адресу дала указание заместителю главы администрации Потьминского городского поселения ФИО3, которая являлась председателем жилищной комиссии Потьминского городского поселения, на основании вышеуказанного незаконного договора социального найма составить договор передачи ФИО1 жилого помещения по адресу: 

<

Адрес>, не посвящая ее в свои преступные намерения. Далее ФИО3, которая не была осведомлена о противоправных действиях ФИО5 и по указанию последней, был составлен договор передачи от 10.02.2014 года, который был заверен печатью Потьминского городского поселения, и передан ФИО1

21.02.2014 года на основании данного договора передачи, предоставленного в Зубово-Полянский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Мордовия, ФИО1 было оформлено право собственности на жилое помещение по адресу: 

<

Адрес> общей площадью ... кв. метров с присвоением кадастрового номера объекта: №

Вышеуказанные противоправные действия ФИО5 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в незаконном отчуждении жилого помещения по вышеуказанному адресу, находившегося в собственности Потьминского городского поселения и причинении бюджету Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ имущественного вреда на общую сумму 474 071 рубль 77 копеек, и как следствие, невозможность использования и приобретения данного жилого помещения иными гражданами на законных основаниях. 

Таким образом, ФИО5 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

ФИО5 после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ заявила о своем согласии с предьявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство подсудимой ФИО5 было поддержано ею в судебном заседании, где признав вину в полном обьеме, и раскаявшись в содеянном, она пояснила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником и, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Иванова И.А. поддержала ходатайство подсудимой ФИО5 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой ФИО5 с предьявленным обвинением, не возражают.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие ее наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой ФИО5 с предьявленным ей обвинением по следующим основаниям. 

ФИО5 обратилась в Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку в стадии предварительного расследования, она в полном обьеме призналась в совершении вышеуказанных преступлений. Ею получено согласие от прокурора о согласии с предьявленным ей обвинением и заявлении ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО5 совершены преступления, предусмотренные ст.285 ч.2 и ст.292 ч.2 УК РФ, санкции которых не превышают 10 лет лишения свободы. ФИО5 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. С данным ходатайством ФИО5 обратилась в суд добровольно, и после проведения консультации с защитником Ивановой И.А., о чем последние подтвердили в судебном заседании. Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил тот факт, что прокурором дано согласие ФИО5 на обращение с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по ст.285 ч.2 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, поскольку собранными органами следствия доказательствами установлено, что ФИО5 являясь Главой администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ, использовала как должностное лицо свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, в интересах родного племянника ФИО1, в нарушение требований главы 3 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.6, 29, 33, 37 Устава Потьминского городского поселения, принятого решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ №1 от 14.01.2006 года и ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации дала указание ФИО3 изготовить, а потом и изменить в договоре социального найма №42 от 09.08.2013 года дату на 25.11.2013 года и распечатать его в трех экземплярах, тем самым заключив официальный документ – договор социального найма жилого помещения в домах муниципального жилищного фонда о передаче ФИО1, который на тот момент не являлся нуждающимся в улучшении жилищных условий и с которым в силу закона не мог быть заключен договор социального найма, в бессрочное владение и пользование изолированного жилого помещения общей площадью ... кв. метров, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, который сама лично подписала, заверив печатью администрации Потьминского городского поселения, которое в последствии было передано на основании договора ФИО1

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по ст.292 ч.2 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку собранными органами следствия доказательствами установлено, что ФИО5 являясь Главой администрации Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ, внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, из иной личной заинтересованности, в интересах родного племянника ФИО1, в нарушение требований главы 3 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.6, 29, 33, 37 Устава Потьминского городского поселения, принятого решением Совета депутатов Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ №1 от 14.01.2006 года и ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации дала указание ФИО3 изготовить, а потом и изменить в договоре социального найма №42 от 09.08.2013 года дату на 25.11.2013 года и распечатать его в трех экземплярах, тем самым заключив официальный документ – договор социального найма жилого помещения в домах муниципального жилищного фонда о передаче ФИО1, который на тот момент не являлся нуждающимся в улучшении жилищных условий и с которым в силу закона не мог быть заключен договор социального найма, в бессрочное владение и пользование изолированного жилого помещения общей площадью ... кв. метров, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, который сама лично подписала, заверив печатью администрации Потьминского городского поселения, которое в последствии было передано на основании договора ФИО1, что повлекло незаконное отчуждение жилого помещения по вышеуказанному адресу, находящегося в собственности Потьминского городского поселения и причинении бюджету вышеуказанного муниципального образования имущественного вреда на общую сумму 474 071 рубль 77 копеек.

При назначении ФИО5 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденной и на условиях жизни ее семьи. 

По месту жительства и месту работы ФИО5 характеризуется исключительно положительно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога ФИО5 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и,к» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимой ФИО5 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО5 способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенного преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершенного преступления, исключительно положительные характеристики с места жительства и работы, имеющиеся различные поощрения, благодарности и награды за безупречное отношение к своим служебным обязанностям, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих вину обстоятельств в действиях подсудимой ФИО5 суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым при наличии альтернативы наказаний, предусмотренных санкциями статей, назначить ей наказание за совершение тяжкого преступления и преступления средней тяжести, наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа. 

Вместе с тем, с учетом тяжести совершенных преступлений, личности виновной, с учетом целей и мотивов совершенных преступлений, положительно характеризующейся по месту жительства и работы, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимой ФИО5 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, и не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений, на менее тяжкие в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, исключительно положительно характеризующейся по месту жительства и работы, поведения подсудимой после совершения преступления, добровольного возмещения причиненного преступлением ущерба, раскаяния в содеянном, суд не находит оснований в силу ст.47 ч.3 УК РФ назначать подсудимой ФИО5 дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думы от 24.04.2015 года №6576-6 ГД «Об обьявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», по уголовным делам о преступлениях, которые совершены до дня вступления в силу указанного Постановления, суд, если признает необходимым назначить лицам наказание не связанное с лишением свободы, освобождает указанных лиц от наказания.

На основании пункта 12 указанного Постановления с лиц, освобожденных от наказания на основании пунктов 1-4 и 7-9 Постановления, подлежит снятию судимость.

Обстоятельства, предусмотренные п.13 указанного Постановления, препятствующие применению акта об амнистии в отношении ФИО5 отсутствуют, поэтому к ней следует применить амнистию, освободить от наказания и снять судимость. 

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 и 314 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.285 ч.2 и ст.292 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст.285 ч.2 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства;

по ст.292 ч.2 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

На основании пункта 9 Постановления Государственной Думы Российской Федерации от 24.04.2015 года №6576-6 ГД «Об обьявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» от назначенного наказания ФИО5 освободить и снять с нее судимость. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

дело правоустанавливающих документов (опись дела №, договор передачи, квитанция, расписка о получении документов на государственную регистрацию, заявление ФИО1), находящиеся на ответственном хранении в Зубово-Полянском отделе Управления Росреестра по Республике Мордовия по адресу: 

<

Адрес> – возвратить по принадлежности в Зубово-Полянский отдел Управления Росреестра по Республике Мордовия; дело с подшитыми постановлениями администрации Потьминского городского поселения и документов к ним за 2009 года, дело с подшитыми распоряжениями Потьминского городского поселения и документов к ним за 2009 года, находящиеся на ответственном хранении в муниципальном архиве Зубово-Полянского района Республики Мордовии по адресу: 

<

Адрес> – возвратить по принадлежности в муниципальный архив Зубово-Полянского района Республики Мордовии; пакет документов по обращению ФИО2 в администрацию Зубово-Полянского муниципального района о постановке ее семьи на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, пакет документов ФИО2 о получении денежных средств на строительство жилого дома по Федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года» подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов» находящиеся на ответственном хранении в администрации Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия по адресу: 

<

Адрес> – возвратить по принадлежности в администрацию Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия; пакет документов по обращению ФИО1 в администрацию Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района о постановке его семьи на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, книга учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, реестр выданных договоров социального найма, дело с подшитыми постановлениями администрации Потьминского городского поселения и документов к ним за 2013 год, хранящиеся в камере хранения Зубово-Полянского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия – возвратить по принадлежности в администрацию Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

Разъяснить ФИО5, что в случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, она имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.П.Кузьмин